

ATTI PARLAMENTARI

DELLA

CAMERA DEI SENATORI

---

DISCUSSIONI

---

Legislatura XVII<sup>a</sup> — Sessione 1890

---

ROMA

FORZANI E C., TIPOGRAFI DEL SENATO

1890

## INDICE

- stato di previsione della spesa del Ministero degli esteri, 606, 620, 621 — id. id. in quella sulla inchiesta africana, 615, 652 — prende parte alla discussione del bilancio di grazia e giustizia, 801, 820 — id. id. a quella sulla laguna veneta, 1118 — interviene nella discussione del bilancio del Ministero dei lavori pubblici, 1165, 1177 — id. in quella di una interpellanza del senatore Vitelleschi sulla esportazione di oggetti d'arte all'estero, 1404, 1408 — id. id. sulla nuova concessione ai comuni di valersi della legge 15 gennaio 1885, 1521, 1523 — id. id. sugli alienati e manicomi, 2180 e seguenti — id. su quella del tiro a segno, 2291 — id. id. per gl'infortuni sul lavoro, 2390 e seguenti — domanda congedo, 2977 — annuncio di una sua interpellanza al ministro degli esteri sulla costituzionalità di un decreto reale, 3030 — interviene nello svolgimento di una interpellanza del senatore Guarneri sulla composizione del nuovo Ministero, 3021, 3023, 3026 — id. id. in quella sull'esercizio provvisorio, 3247.
- PASCALE** comm. Emilio. Annuncio della sua nomina a senatore, pag. 15 — relazione sui titoli ed approvazione, 44 — è proclamato, 46 — relatore del progetto di modificazione all'ordinamento giudiziario ne sostiene la discussione, 472, 482, 495 — prende parte alla discussione per le modifiche al Codice di procedura penale, 1372, 1427 e seguenti — id. a quella sullo stato degl'impiegati civili, 1859 — interviene nella discussione per gl'infortuni sul lavoro, 2485 e seguenti — id. id. in quella sui probiviri, 2615 e seguenti.
- PASELLA** comm. Nicola, senatore. Nominato membro della Commissione per le petizioni, 28 — riferisce sulle medesime, 412 e seguenti.
- PASCOLATO** avv. Alessandro, deputato. Annuncio della sua nomina a sottosegretario di Stato per le poste, pag. 86 — sostiene la discussione del bilancio del Ministero delle poste e telegrafi, 981.
- PASOLINI** conte Pier Desiderio, senatore. Parla in memoria del defunto senatore Gamba, pag. 20 — nominato membro della Commissione speciale per eccedere colla sovrim-
- posta, 114 — domanda congedo, 134, 1058, 2646, 3049.
- PATERNÒ** prof. Emanuele. Annuncio della sua nomina a senatore, pag. 15 — relazione sui titoli ed approvazione, 37 — è proclamato, 37.
- PATERNOSTRO** comm. Francesco, senatore. Nominato membro della Commissione speciale per l'esame delle domande per eccedere i limiti dei centesimi addizionali, pag. 114 — relatore di un progetto di legge che concede facoltà ad alcuni comuni per eccedere colla sovrimposta, ne sostiene la discussione, 292 — id. id. a 10 provincie e 268 comuni, 734 — interviene nella discussione del progetto di legge sullo stato degli impiegati civili, 1720 e seguenti.
- PELOSINI** Narciso. Annuncio della sua nomina a senatore, pag. 15 — relazione sui titoli ed approvazione, 42 — presta giuramento ed è proclamato, 67 — domanda congedo, 134 — interviene nella discussione sulla competenza dei giudici conciliatori, 2968, 2970 e 2972.
- PELLOUX** generale Luigi, deputato. Annuncio della sua nomina a ministro della guerra, pag. 80 — annuncio della sua conferma a ministro della guerra, 3015.
- PERAZZI** ingegnere Costantino, senatore. Nominato membro della Commissione permanente di finanza, pag. 17 — domanda congedo, 134, 1228 — relatore del rendiconto consuntivo 1890-91 ne sostiene la discussione, 549, 561 — si associa alla commemorazione del senatore Carlo Cadorna, 1493.
- PEREZ** comm. Francesco Paolo. Annuncio della sua morte o cenni necrologici, pag. 2201.
- PERNATI DI MOMO** cav. Alessandro, senatore. Domanda congedo, pag. 553, 3049.
- PERUZZI** comm. Ubaldino. Annuncio della sua nomina a senatore, pag. 15 — relazione sui titoli ed approvazione, 44 — è proclamato, 44 — annuncio della sua morte e cenni necrologici, 1337.
- PESSINA** avv. Enrico, senatore. Decreto di sua nomina a Vice-presidente, pag. 11.
- PETRI** avv. Carlo, senatore. Domanda congedo, pag. 193, 1546, 3053.
- PETTINENGO DE GENOVA** conte Ignazio, senatore. Domanda congedo, pag. 134, 3053.

**INDICE**  
**ALFABETICO ED ANALITICO**

DELLE

**MATERIE CONTENUTE NEI VOLUMI**

DELLE

**DISCUSSIONI DEL SENATO DEL REGNO**

---

**Legislatura XIX — Sessione unica 1895-97**

---

(COMPILATO PER CURA DELL'UFFICIO DI REVISIONE)

## INDICE

- civile per la Sicilia, 2790 — id. a quella del progetto di legge per la tutela della difesa militare in tempo di pace, 3033, 3031 — id. id. id. sulle armi e sulla detenzione degli strumenti da punta e da taglio, 3236.
- PECLE** avv. comm. Gabriele Luigi, senatore. Prende parte alla discussione del bilancio del Ministero della pubblica istruzione per l'esercizio finanziario 1895-96, pag. 557, 609 — chiede congedo, 652, 1410, 2598 — parla alla discussione del progetto di legge per proroga dei termini assegnati dalla legge 14 luglio 1887 per la commutazione delle prestazioni fondiari perpetue, 1274, 1277 — partecipa alla discussione del bilancio di grazia e giustizia per l'esercizio finanziario 1896-97, 2118 — id. a quella del bilancio della istruzione pubblica per lo stesso esercizio, 2317, 2354, 2399, 2423, 2425 — id. a quella del progetto di legge per modificazioni alla legge 1° marzo 1886 sul riordinamento dell'imposta fondiaria, 3372, 3385.
- PEIROLERI** nobile dei baroni avv. Augusto, senatore. Chiede congedo, pag. 3294.
- PELLEGRINI** avv. Clemente, senatore. Annunzio della sua nomina a senatore, pag. 2887 — relazione sui titoli ed approvazione, 2921 — presta giuramento ed è proclamato, 2970 — quale relatore prende parte alla discussione del progetto di legge per modificazioni alla legge 1° marzo 1886 sul riordinamento dell'imposta fondiaria, 3385, 3389 — quale relatore parla nella discussione del progetto di legge per modificazioni alle leggi sulla riscossione delle imposte dirette, 3411, 3417, 3422.
- PELLOUX** S. E. comm. Luigi, tenente generale, senatore. Annunzio della sua nomina a senatore, 2626 — relazione sui titoli ed approvazione, 2662 — presta giuramento ed è proclamato, 2662 — annunzio della sua nomina a ministro della guerra, 2627 (*V. Ministro della guerra*).
- PELLOUX** comm. Leone, tenente generale, senatore. Annunzio della sua nomina a senatore, pag. 2887 — relazione sui titoli ed approvazione, 2921 — presta giuramento ed è proclamato, 2923.
- PELOSINI** avv. prof. cav. Narciso, senatore. Chiede congedo, pag. 670, 2353 — annunzio della sua morte e cenni necrologici, 2513.
- PERAZZI** ing. comm. Costantino, senatore. Eletto membro della Commissione permanente di finanze, pag. 43 — quale presidente della stessa Commissione propone il rinvio agli Uffici di due progetti di legge presentati dal ministro dei lavori pubblici, 109 — propone di omettere la lettura degli allegati agli articoli del progetto di legge sui provvedimenti di finanza e di Tesoro, 806 — annunzio della sua nomina a ministro dei lavori pubblici, 1335 (*V. Ministro dei lavori pubblici*) — si dimette da tale carica, 2598 — annunzio della sua morte e cenni necrologici, 2905.
- PESSINA** avv. prof. comm. Enrico, senatore. Decreto di sua nomina a vice-presidente del Senato, pag. 11 — chiede congedo, 669 — parla nella discussione del progetto di legge per l'applicazione provvisoria del disegno di legge riguardante i provvedimenti per le guarentigie e per il risanamento della circolazione bancaria, 3270, 3322.
- PETIZIONI** (Relazioni sulle), pag. 735, 1075, 1076, 1448, 1836, 2327, 2331, 2337, 2633. — (Sunto di). Pag. 21, 97, 114, 245, 701, 1009, 1021, 1201, 1209, 1237, 1333, 1349, 1538, 1721, 1749, 1817, 1841, 2069, 2438, 2521, 2565, 2625, 3013, 3265.
- PETTINENGO** (DE GENOVA DI) conte Ignazio, tenente generale, senatore. Chiede congedo, pagina 2701 — annunzio della sua morte e cenni necrologici, 2906.
- PIEDIMONTE** (GAETANI DELL'AQUILA D'ARAGONA) principe Onorato, senatore. Chiede congedo, pag. 2269.
- PIERANTONI** avv. prof. comm. Augusto, senatore. Interloquisce nella discussione del progetto di legge per dichiarare il XX Settembre giorno festivo per gli effetti civili, pag. 252 — prende parte alla discussione del bilancio di grazia e giustizia per l'esercizio finanziario 1895-96, 362, 370 — id. in quella del progetto di legge per il procedimento speciale in materia di contravvenzioni, 1027, 1032, 1037 — id. del progetto di legge per maggiori assegnazioni di L. 20,000,000 per le spese d'Africa, 1306 — parla nella discussione del progetto di legge per il credito straordinario per le spese di guerra

**INDICE**  
**ALFABETICO ED ANALITICO**  
DELLE  
**MATERIE CONTENUTE NEI VOLUMI**  
DELLE  
**DISCUSSIONI DEL SENATO DEL REGNO**

Legislatura XX — 1<sup>a</sup> Sessione 1897-98

(Compilato per cura dell'Ufficio dei Resoconti delle Sedute pubbliche)

## INDICE

- capo V della legge di pubblica sicurezza sul domicilio coatto, pag. 73 — id. del progetto di legge per maggiori assegnazioni sul bilancio 1896-97 per riparare ai danni cagionati alle opere idrauliche di 2<sup>a</sup> categoria dalle ultime piene, 147, 153 — id. dell'articolo 13 del progetto di legge sull'ammissione alla magistratura, 273 — annuncio di una sua interpellanza al presidente del Consiglio dei ministri, ministro dell'interno, sulle condizioni della pubblica sicurezza nella provincia di Palermo e specialmente nel circondario di Corleone, e sulla azione dei funzionari pubblici in ordine alla sicurezza medesima, 372 — la svolge, 478, 486 — partecipa alla discussione del disegno di legge sullo stato di previsione della spesa del Ministero dell'interno per l'esercizio finanziario 1897-98, 1290, 1295 — propone di inviare le condoglianze del Senato al ministro di grazia e giustizia colpito da grave lutto per la morte di un figlio, 1367 — fa alcune osservazioni in occasione della discussione del disegno di legge sullo scioglimento dei Consigli provinciali e comunali, 2375, 2376 — id. sul progetto di legge sui provvedimenti urgenti e temporanei per il mantenimento dell'ordine pubblico, 2791, 2796 — propone un voto di ringraziamento e di plauso al vicepresidente Cremona per l'autorità nobilmente severa con la quale ha saputo moderare le discussioni, e nello stesso tempo un saluto all'onorevole presidente Farini, saluto che esprima anche l'augurio vivissimo che egli possa presto ricuperare la salute, ed essere restituito all'affetto reverente de' suoi colleghi, 2803.
- PAVONCELLI** comm. Giuseppe, deputato. Annuncio della sua nomina a ministro dei lavori pubblici, pag. 1057 (V. *Ministro dei lavori pubblici*) — id. delle sue dimissioni, 2452.
- PAVONI** avv. Giovanni, senatore. Chiede congedo, pag. 1270.
- PECILE** dott. comm. Gabriele Luigi, senatore. Fa alcune osservazioni nella discussione del disegno di legge sul riordinamento dei servizi di pubblica sicurezza nella capitale del Regno, pag. 1201, 1212 — id. sul capitolo 17 del disegno di legge sullo stato di previsione della spesa del Ministero di grazia e giustizia per l'esercizio finanziario 1897-98, 1246 — id. sul capitolo 68 dello stato di previsione della spesa del Ministero della pubblica istruzione per l'esercizio finanziario 1897-98, 1373, 1374 — partecipa alla discussione del progetto di legge sulle fondazioni a favore della pubblica istruzione, 1709, 1710, 1744 — chiede congedo 1789.
- PEIROLERI** nobile dei baroni avv. Augusto, senatore. Chiede congedo, pag. 726.
- PELLEGRINI** avv. comm. Clemente, senatore. Parla sul disegno di legge degli infortuni sul lavoro, pag. 1078, 1084, 1118, 1130 — fa alcune osservazioni nella discussione degli articoli del disegno di legge sulle disposizioni intorno agli alienati ed ai manicomi, 2113, 2119, 2122, 2127 — interloquisce nella discussione dell'art. 9 del disegno di legge sui provvedimenti per il credito comunale e provinciale, 2332, 2337 — quale relatore difende avanti al Senato il disegno di legge sullo scioglimento dei Consigli comunali e provinciali, 2351, 2362, 2370, 2382, 2388, 2394, 2402.
- PELLOUX** comm. Leone, senatore. Domanda congedo, pag. 337.
- PELLOUX** comm. Luigi, tenente generale, senatore (V. *Ministro della guerra*). Annuncio delle sue dimissioni, pag. 1036 — Comunica con lettera a S. E. il presidente del Senato di essere stato incaricato da S. M. il Re della costituzione del nuovo Ministero, 2573 — presenta il nuovo Ministero ed espone il programma del Governo, 2579 — (V. *Presidente del Consiglio*).
- PESSINA** avv. prof. comm. Enrico, senatore. Annuncio di una sua interpellanza al ministro degli esteri sul bombardamento degli insorti cretesi fatta in unione al senatore Odescalchi, pag. 33 — telegrafa pregando il Senato di scusarlo se, essendo stato colto da mal d'occhi, non può intervenire alle sedute, 104.
- PETIZIONI** (Relazioni sulle), pag. 307, 1134, 1139, 1398, 1400, 1915, 2022, 2177, 2178, 2179, 2180, 2181, 2182, 2187, 2596, 2686, 2776 — (sunto di), 161, 179, 473, 505, 511, 541, 597, 625, 685, 725, 745, 837, 1037, 1101, 1133, 1193, 1269, 1489, 1625, 1649, 1695,

**INDICE**  
**ALFABETICO ED ANALITICO**  
DELLE  
**MATERIE CONTENUTE NEI VOLUMI**  
DELLE  
**DISCUSSIONI DEL SENATO DEL REGNO**

---

**Legislatura XX — 2<sup>a</sup> Sessione 1898-99**

---

(Compilate per cura dell'Ufficio dei Resoconti delle Sedute pubbliche)

## INDICE

- discussione dello stato di previsione della spesa del Ministero della pubblica istruzione, 302 — partecipa alla discussione dello stato di previsione del Ministero di grazia e giustizia, 382, 405, 454 — sua interpellanza al ministro dell'istruzione pubblica, sui disordini avvenuti alla Università di Palermo, 498 — svolgimento della stessa, 521, 522 — interviene nella discussione dello stato di previsione della spesa del Ministero dell'interno, 567, 577.
- PATERNOSTRO** dott. comm. Francesco, senatore. Partecipa alla discussione del disegno di legge: Sistemazione delle contabilità comunali e provinciali, pag. 138, 139, 142, 143, 145 — id. del disegno di legge: Disposizioni relative alla insequestrabilità e alla cedibilità degli stipendi, paghe, assegni e pensioni, 794, 795, 796 — propone che si inviino le condoglianze del Senato alla famiglia del defunto senatore Sforza-Cesarini, 1218.
- PECILE** dott. comm. Luigi, senatore. Partecipa alla discussione dello stato di previsione della spesa del Ministero di agricoltura, industria e commercio, pag. 249 — id. id. del Ministero degli affari esteri, 351, 353.
- PELLEGRINI** avv. comm. Clemente, senatore. Parla sul capitolo 32 dello stato di previsione della spesa del Ministero della pubblica istruzione, pag. 324 — id. sulla deliberazione circa l'ordine del giorno presentato dalla Commissione permanente di finanze nella relazione sullo stato di previsione della spesa del Ministero della pubblica istruzione per l'esercizio finanziario 1898-1899, 349, 350 — quale relatore difende il disegno di legge: Proroga dei provvedimenti degli art. 3 e 6 della legge 15 agosto 1897, n. 383, a favore degli Istituti ferroviari di previdenza, 365 — interloquisce nella discussione dello stato di previsione della spesa del Ministero di grazia e giustizia, 494, 495, 498, 500 — id. nella discussione del disegno di legge: Aumento delle congrue parrocchiali - Anticipata consegna ai comuni delle rendite delle sopresse chiese ricettizie e comunie curate - Accanto ai comuni pel quarto di rendita loro spettante sul patrimonio delle sopresse corporazioni religiose, 1045, 1057, 1059, 1060 — partecipa alla discussione del disegno di legge: scioglimento dei Consigli provinciali e comunali, 1075, 1084, 1085, 1086, 1087, 1090 — id. alla discussione del disegno di legge: Modificazioni ed aggiunte alle vigenti leggi sulle bonificazioni delle paludi e dei terreni paludosi, 1110, 1111, 1130, 1131, 1136, 1142, 1145, 1152, 1156, 1160, 1169 — quale presidente dell'Ufficio centrale, che lo ha esaminato, partecipa alla discussione del disegno di legge: Disposizioni per la conservazione della laguna di Venezia, 1236, 1244, 1277, 1295, 1301, 1306, 1307, 1311, 1312, 1313, 1314, 1321, 1323, 1326, 1328, 1329, 1335.
- PELLOUX** S. E. comm. Luigi, tenente generale, senatore (Presidente del Consiglio dei ministri e ministro dell'interno). (V. *Presidente del Consiglio e ministro dell'interno*). Annunzio delle sue dimissioni, pagina 1022 — è confermato in tale carica, 1026.
- PESSINA** avv. prof. comm. Enrico, senatore. R. decreto di sua nomina a vicepresidente del Senato, pag. 10.
- PETIZIONI** (Sunto di) pag. 21, 81, 121, 237, 297, 369, 525, 649, 676, 682, 801, 809, 834, 873, 901, 909, 917, 941, 957, 981, 1025, 1029, 1065, 1137.
- PIAGGIO** comm. Erasmo, senatore. Annunzio della sua nomina a senatore, pag. 42 — approvazione id., 754 — presta giuramento, 829.
- PIEKANTONI** prof. avv. comm. Augusto, senatore. Partecipa alla discussione del disegno di legge: Prestito di un milione in oro al Governo provvisorio di Creta, pag. 122 — id. dello stato di previsione del Ministero della pubblica istruzione, 302 — id. alla discussione di una interpellanza del senatore Di Camporeale al ministro degli affari esteri riguardo alla politica che il Governo del Re segue o intende seguire nell'Estremo Oriente, 841 — id. alla discussione del disegno di legge: Approvazione della Convenzione tra il Comune, la Provincia e l'Università di Bologna, 877 — id. sul disegno di legge: Concessione della naturalità italiana al signor principe Aslan D'Abro Pagratide, 925, 935 — quale primo firmatario svolge una proposta di 23 senatori circa la nomina di una Commissione per



**INDICE**  
**ALFABETICO ED. ANALITICO**  
DELLE  
MATERIE CONTENUTE NEI VOLUMI  
DELLE  
DISCUSSIONI DEL SENATO DEL REGNO

Legislatura XX — 3<sup>a</sup> Sessione 1899-900

(Compilato per cura dell'Ufficio dei Resoconti delle Sedute pubbliche)

## INDICE

- bre 1899, n. 273, e sulla loro conciliabilità con l'autonomia lasciata ai corpi amministrativi locali dalle vigenti leggi», 89 — accetta che lo svolgimento della sua interpellanza sia rinviato, 101 — la svolge, 106 — ringrazia il presidente del Consiglio delle risposte avute, 119 — quale relatore prende parte alla discussione del disegno di legge, n. 13, pel ritardo dei treni, 161, 183, — fa alcune osservazioni sul disegno di legge per spese di spedalità per Roma, 891, 892, — id. id. per lo stipendio dei professori degli istituti tecnici, 920, 922, 925, 928, 931 — parla sul disegno di legge per provvedimenti per gli istituti di previdenza del personale ferroviario ritornato modificato dalla Camera, 1029, 1030 — id. sul disegno di legge per modificazioni ai servizi postali marittimi, 1035, 1039 — id. sul disegno di legge: Modificazioni alle disposizioni della legge 30 marzo 1893, n. 173, concernenti le opere idrauliche di 3<sup>a</sup>, 4<sup>a</sup> e 5<sup>a</sup> categoria, 1074, 1081, 1087, 1089, 1092, 1094, 1096, 1098, 1103 — id. sul disegno di legge per derivazione delle acque pubbliche, 1142, 1183, 1185, 1190, 1193, 1195, 1197, 1198, 1202 — id. sul disegno di legge contro i matrimoni illegali, 1273 — id. sul disegno di legge: Disposizioni sul credito comunale e provinciale, 1470, 1488, 1494, 1497.
- PELLOUX S. E. comm. Luigi, tenente generale, senatore (presidente del Consiglio dei ministri e ministro dell'interno). V. *Presidente del Consiglio ed anche ministro dell'interno*.
- PESSINA avv. prof. comm. Enrico, senatore. Decreto di nomina a vice-presidente del Senato pag. 10 — si associa, a nome del Foro napoletano, alla commemorazione del senatore Nunziante, 999.
- PETIZIONI (Sunto di) pag. 33, 85, 93, 245, 281, 329, 429, 497, 517, 557, 617, 673, 873, 1113.
- PIERANTONI prof. avv. comm. Augusto, senatore. Partecipa alla discussione del disegno di legge: Convenzione con la Società anonima italiana del Benadir (Somalia italiana) per la concessione della gestione della città e dei territori del Benadir e del rispettivo *hinterland*, pag. 307, 311 — chiede congedo, 345 — fa alcune osservazioni sul disegno di legge sulla produzione del zucchero indigeno, 790 — partecipa alla discussione del disegno di legge n. 15, stipendio dei professori delle scuole e degli istituti tecnici, 899, 909, 927 — id. del disegno di legge contro i matrimoni illegali, 1353, 1437.
- PIETRACATELLA (CEVA-GRIMALDI), senatore. Annunzio della sua morte e cenni necrologici, pag. 38.
- PIOLA Giuseppe, senatore. Parla per fatto personale nella discussione del disegno di legge contro i matrimoni illegali, pag. 1292.
- PISA comm. Ugo, senatore. Partecipa alla discussione del disegno di legge: Proroga del corso legale dei biglietti degli Istituti di emissione, pag. 316, 321 — id. del disegno di legge per modificazioni ai servizi commerciali e postali marittimi, 1011, 1012 — id. sul disegno di legge per derivazioni delle acque pubbliche 1131, 1133, 1138, 1141.
- POLTI comm. Camillo, senatore. Annunzio della sua morte e cenni necrologici, pag. 27.
- PONZA DI S. MARTINO conte Coriolano, senatore. Comunicazione del decreto reale che lo nomina a senatore, pag. 1114 — Annunzio della sua nomina a ministro della guerra, id. — È convalidata la sua nomina a senatore, 1116, 1117 — Presta giuramento, 1137.
- PORRO prof. comm. Edoardo, senatore. Chiede congedo, pag. 1137.
- POSTE E TELEGRAFI. Stati di previsione: 1899-900 (Progetto di legge N. 63). Presentazione, pag. 477 — discussione, 692 — votazione ed approvazione, 614.
- Disegni di legge:
- Estensione del servizio di navigazione affidato alla Società *Puglia* nell'Adriatico (N. 10). Presentazione, pag. 66 — discussione, 222 — votazione ed approvazione, 211.
- Autorizzazione della spesa straordinaria per la costruzione di un edificio per i servizi delle poste e dei telegrafi in Milano (N. 71). Presentazione, pag. 741 — discussione, 869 — votazione ed approvazione, 871.
- Modificazioni dei servizi postali e commerciali marittimi (N. 24). Presentazione,

**INDICE**  
**ALFABETICO ED ANALITICO**  
DELLE  
MATERIE CONTENUTE NEI VOLUMI  
DELLE  
DISCUSSIONI DEL SENATO DEL REGNO

Legislatura XXI — 1<sup>a</sup> Sessione 1900-902

(Compilato per cura dell'Ufficio dei Resoconti delle Sedute pubbliche)

## INDICE

- un articolo del Regolamento del Senato, 2913 — ritira detta proposta, 3049 — partecipa alla discussione del disegno di legge: « Sgravi dei consumi ed altri provvedimenti finanziari », 3137 — quale relatore difende il disegno di legge: « Disposizioni relative ai segretari ed altri impiegati comunali e provinciali », 3238, 3239, 3242, 3243, 3244.
- PELLOUX S. E.** comm. Luigi, senatore (Presidente del Consiglio dei ministri e ministro dell'interno). (V. *Presidente del Consiglio e ministro dell'interno*). Annunzio delle sue dimissioni, pag. 61 — chiede congedo, 81 — partecipa alla discussione del disegno di legge: « Stato di previsione della spesa del Ministero della guerra per l'esercizio finanziario 1901-902 », 2016 — id. id. del disegno di legge: « Modificazioni alla legge sugli stipendi ed assegni fissi pel R. Esercito, 2489 — id. id. del disegno di legge: « Sgravi dei consumi ed altri provvedimenti finanziari », 3101.
- PESSINA** avv. Enrico, senatore. Chiede congedo, pag. 678.
- PETRI** avv. Carlo, senatore. Chiede congedo, pag. 678.
- PICARDI** comm. Silvestro, deputato. Annunzio della sua nomina a ministro segretario di Stato per l'agricoltura, industria e commercio, pagina 1136 — id. delle sue dimissioni da questa carica, 1319 — id. della sua nomina a senatore, 2554 — la Commissione per la verifica dei titoli dei nuovi senatori ne propone la convalida, 2597 — votazione a scrutinio segreto sulla nomina, 2609 — presta giuramento, 2617.
- PIEDIMONTE (GAETANI DELL'AQUILA D'ARAGONA)** Onorato. Chiede congedo, pag. 678.
- PIERANTONI** avv. comm. Augusto, senatore. Partecipa alla discussione delle proposte di modificazione al Regolamento giudiziario del Senato, pag. 242, 246, 249, 298, 307, 333, 378, 381, 385, 429, 478, 500, 506, 510. — fa alcune osservazioni sulla procedura tenuta nell'esame dei titoli e nelle proposte di convalidazione di nomina dei nuovi senatori, 317 — annunzio di una sua interpellanza al ministro dei lavori pubblici sulle piene del Tevere, 320 — la svolge, 323, 324 — annunzio di una sua interpellanza al ministro degli affari esteri così concepita: « Il sottoscritto chiede di interpellare l'onorevole ministro degli affari esteri per sapere quando presenterà alla Camera legislativa i protocolli della Conferenza dell'Aja per la legislativa approvazione », 365 — la svolge, 441, 449 — parla sul progetto di legge sull'emigrazione, 918, 922, 926, 927, 928, 929, 931, 938, 941, 977, 979, 980, 982, 983, 984, 986, 995, 1002, 1004, 1006, 1008, 1018, 1023, 1030, 1036, 1040 — fa alcune osservazioni sul processo verbale della seduta del 26 gennaio, 977 — annunzio di una sua interpellanza così concepita: « Il sottoscritto intende interpellare il ministro dell'istruzione pubblica intorno ai provvedimenti necessari per rimuovere la recente agitazione dell'Università romana », 1001, 1081 — partecipa allo svolgimento di una interpellanza del senatore Canevaro, 1118 — svolge la sua interpellanza al ministro della pubblica istruzione sull'agitazione sorta all'Università romana, 1225, 1226, 1238, 1246, 1250, 1252 — parla sull'interpellanza del senatore Lampertico relativa all'acquisto e perdita della cittadinanza, 1298 — id. sulla discussione del disegno di legge: « Disposizioni sui ruoli organici delle Amministrazioni dello Stat. », 1306, 1384, 1388, 1391, 1398 — si associa alla commemorazione del senatore Morescalgia, 1330 — annunzio di una sua interpellanza circa l'applicazione dell'art. 5 della Costituzione, 1334 — svolge la detta interpellanza, 1514, 1521 — partecipa alla discussione del disegno di legge: « Consorzi di difesa contro la grandine », 1574 — id. del disegno di legge: « Modificazione dell'art. 88 della legge elettorale politica », 1638, 1655 — id. id. « Stato di previsione della spesa del Ministero degli affari esteri per l'esercizio finanziario 1901-902 », 2035, 2092 — id. id. « Stato di previsione della spesa del Ministero dell'istruzione pubblica per l'esercizio finanziario 1901-902 », 2145, 2160, 2190, 2191 — risponde ad alcune osservazioni fatte dal senatore Cremona sul processo verbale, 2167, 2169 — fa alcune osservazioni sulla presentazione e rinvio alla Commissione di finanze del progetto di legge: « Provvedimento pel nuovo catasto », 2241 — partecipa

**INDICE**  
**ALFABETICO ED ANALITICO**

DELLE

**MATERIE CONTENUTE NEI VOLUMI**

DELLE

**DISCUSSIONI DEL SENATO DEL REGNO**

(DAL 22 FEBBRAIO 1902 AL 6 LUGLIO 1904)

---

**Legislatura XXI — 2<sup>a</sup> Sessione 1902-904**

---

(Compilato per cura dell'Ufficio dei Resoconti delle Sedute pubbliche)

## INDICE

- del Senato, un saluto al Presidente per la fine dei lavori parlamentari nella tornata del 2 luglio 1903, 2748 — consente di rinviare la sua interpellanza per sapere « se sia a conoscenza del ministro degli affari esteri che il Governo Austro-Ungarico abbia pronunziato nell'ultima elezione del Papa l'esclusiva per uno dei membri del Sacro Collegio, e, nella affermativa, se siano corse trattative diplomatiche in proposito e che parte vi abbia avuto l'Italia », al bilancio degli affari esteri, 2757 — la svolge, 3095, 3097 — nominato membro della Deputazione per rappresentare il Senato ai funerali dei Re Umberto I e Vittorio Emanuele II che ebbero luogo al Pantheon il 14 marzo 1904, 3151 — parla sull'interpellanza del senatore Baleazano sul riscatto della ferrovia Trapani-Palermo, 4435 — id. sul bilancio del fondo per l'emigrazione pel 1901-1905, 4710, 4714 — id. sulle disposizioni per combattere le frodi nella preparazione e nel commercio dei vini, 4849.
- PATERNOSTRO** dott. comm. Francesco, senatore. Interviene nella discussione del disegno di legge: Indennità agli impiegati residenti in Roma, pag. 1096, 1098 — chiede al ministro dell'interno di dire se e quando intenda rispondere alla sua interpellanza circa la condotta della autorità di pubblica sicurezza in Roma nella applicazione degli articoli 453, 451, 455, 456 del Codice penale e 80, 81 della legge di pubblica sicurezza, 1744 — la svolge, 1796, 1801 — nominato membro della Deputazione per rappresentare il Senato alle funebri onoranze del deputato Mestica, 2543 — fa alcune raccomandazioni sul bilancio dei lavori pubblici pel 1903-904, 5050, 3052 — parla nella discussione del disegno di legge: Modificazioni alla legge 28 luglio 1900 sulla Cassa nazionale di previdenza per la invalidità o per la vecchiaia degli operai, 3456 — si associa alla commemorazione del senatore Gemmillaro, 3483.
- PAVONI**, avv. comm. Giovanni, senatore. Annunzio della sua morte e cenni necrologici, pag. 2702.
- PEDOTTI** S. E. Ettore, tenente generale, senatore. Nominato ministro della guerra, pag. 2752 (*V. Ministro della guerra*) — annunzio della sua nomina a senatore, 2760 — presta giuramento, 2787.
- PELLE cav. Gabriele** Luigi, senatore. Annunzio della sua morte e cenni necrologici, pagina 1120.
- PELLEGRINI** avv. Clemente, senatore. Interviene nella discussione dell'interpellanza dei senatori Guarneri, Astengo ed altri, sulle attuali condizioni politiche e sociali dell'Italia, pag. 158-227 — chiede congedo, 257 — propone un emendamento al disegno di legge: Modificazioni alla legge forestale, 1305 — parla nella discussione del disegno di legge: Modificazioni ed aggiunte alla legge sul bonificamento dell'Agro romano, 2283, 2285, 2291, 2307, 2308 — id. sul disegno di legge: Modificazioni ed aggiunte alle disposizioni vigenti intorno alla assistenza sanitaria, alla vigilanza igienica ed alla igiene degli abitati nei comuni del Regno, 2730 — id. sul disegno di legge: Proroga dei termini assegnati nella legge 14 luglio 1887 per la commutazione delle prestazioni fondiario perpetue, 3025 — id. sul bilancio dei lavori pubblici pel 1903-04, 3036, 3051 — id. sui provvedimenti contro la *diaspis pentagona*, 3489 — quale relatore, parla nella discussione del disegno di legge per la ricostruzione del campanile di San Marco e per il restauro dei monumenti di Venezia, 3513 — parla sulla convalidazione dei titoli del senatore Oronzo Quarta, 3576.
- PELLOUX** comm. Luigi, tenente generale, senatore. Prende parte alla discussione sulle proposte di modificazione all'articolo 103 del regolamento del Senato, pag. 86 — interviene nella discussione della interpellanza dei senatori Guarneri, Astengo ed altri, sulle attuali condizioni politiche e sociali dell'Italia, 202, 209 — svolge la sua interpellanza al presidente del Consiglio dei ministri circa l'interpretazione che il Governo crede di dare all'art. 51 dello Statuto verso le supreme cariche dello Stato, 278, 283 — prega il Senato di rinviare ad altra tornata la discussione del disegno di legge: Concessione di strade ferrate complementari, 1127 — parla nella discussione dello stesso disegno di legge, 1130, 1139 — si associa alla commemorazione del senatore Cremona, 2510 — parla sul bilancio

## INDICE

della guerra per l'esercizio finanziario 1903-904, 2592, 2636 — chiede al presidente del Consiglio di voler discutere in Senato, prima che alla Camera, le comunicazioni del Governo, 3755 — ritira una sua interpellanza al presidente del Consiglio circa l'influenza che la nostra politica interna attuale esercita sulle nostre relazioni con le potenze estere, 2757 — parla sul processo verbale della tornata primo dicembre 1903, 2771, 2772 — chiede al ministro di agricoltura, industria e commercio quando il presidente del Consiglio verrà in Senato per sostenere la discussione sulle comunicazioni del Governo e presenta un ordine del giorno, 2788, 2789 — parla sul processo verbale della tornata 3 dicembre 1903, 2803 — id. sulle comunicazioni del Governo, 2804, 2814 — id. sul disegno di legge indennità e sussidi da corrispondere alle famiglie dei militari morti ed ai feriti durante le operazioni in Cina, 4019, 4021 — id. sul disegno di legge: Concessione di indennità di entrata in campagna agli ufficiali che si trovarono in Africa durante lo stato di guerra, 4317, 4322 — chiede spiegazioni alla Presidenza sul ritardo della discussione del disegno di legge: Provvedimenti per gli ufficiali inferiori del Regio esercito, 4564, 4565 — parla sul bilancio della guerra pel 1904-905, 4585.

PETIZIONI (Sunto di), pag. 29, 33, 62, 229, 261, 273, 293, 401, 445, 549, 681, 773, 825, 873, 921, 945, 989, 1013, 1041, 1074, 1105, 1117, 1173, 1201, 1309, 1337, 1409, 1493, 1485, 1533, 1605, 1681, 1725, 1743, 1775, 1795, 1823, 1891, 1941, 2083, 2119, 2239, 2339, 2351, 2471, 2539, 2551, 2773, 2987, 3087, 3231, 3279, 3299, 3379, 3423, 3479, 3540, 3647, 3727, 4051, 4151, 4167, 4203, 4227, 4259, 4315, 4339, 4355, 4371, 4399, 4431, 4455, 4475, 4564, 4707, 4828, 4860.

PICARDI avv. Silvestro, senatore. Funziona da segretario provvisorio, pag. 9 — nominato membro della Deputazione per presentare a S. M. il Re l'indirizzo di risposta al discorso della Corona, 42 — annunzio della sua morte e cenni necrologici, 3233.

PIEDIMONTE (GARTANI DELL'AQUILA D'ARAGONA) principe Onorato, senatore. Chiede congedo, pag. 4707.

PIERANTONI avv. prof. comm. Augusto, senatore.

Nominato membro della Deputazione per presentare a S. M. l'indirizzo di risposta al discorso della Corona, pag. 42 — prende parte alla discussione del disegno di legge: Modificazioni alla legge sullo stato dei sottufficiali, 44, 45, 46 — parla nella discussione delle proposte di modificazione all'art. 103 del Senato, 70 — interviene nella discussione dell'interpellanza dei senatori Guarneri, Astengo ed altri, sulle attuali condizioni politiche e sociali dell'Italia, 171 — parla, come relatore, nella discussione del disegno di legge: « Estensione ai membri permanenti dell'Aja delle immunità e franchigie diplomatiche, 298, 299, 300, 302, 303, 304 — interviene nella discussione del disegno di legge: Disposizioni per la leva sui nati nel 1882, 472, 479 — quale relatore, sostiene la discussione del disegno di legge: Indennità degli impiegati residenti in Roma, 1009 — fa una dichiarazione sul disegno di legge: Modificazioni alla legge 30 dicembre 1894 sul Monte pensioni dei maestri elementari, 1350 — interviene nella discussione del disegno di legge: Convenzione fra l'Italia e la Germania per la tutela della proprietà industriale, 1423 — si associa alla commemorazione dei senatori Teti e Saredo, 1435 — parla sul progetto di legge: Disposizioni intorno alla nomina ed al licenziamento dei direttori didattici e dei maestri elementari, 1466, 1479, 1483, 1496, 1500, 1502, 1503, 1520, 1521 — interviene nella discussione del progetto di legge: Assunzione diretta dei pubblici servizi da parte dei comuni, 1666 — parla nella discussione dell'interpellanza del senatore Vigoni Giuseppe sulla nostra politica coloniale in Africa, 1899 — interloquisce nell'interpellanza del senatore Rossi Luigi sull'esecutorietà delle sentenze straniere in Italia, 1944 — parla nella discussione del disegno di legge: Impianto di una stazione radiotelegrafica ultrapotente, sistema Marconi, 1983 — si associa alla commemorazione del senatore Devincenzi, 2008 — parla nella discussione del disegno di legge: Modificazioni alla circoscrizione dei tribunali di Cassino e di Santa Maria Capua Vetere, 2124 — id. sul disegno di legge: Ordinamento della colonia

**INDICE**  
**ALFABETICO ED ANALITICO**  
DELLE  
**MATERIE CONTENUTE NEI VOLUMI**  
DELLE  
**DISCUSSIONI DEL SENATO DEL REGNO**  
(DAL 30 NOVEMBRE 1904 ALL'8 FEBBRAIO 1909)

**Legislatura XXII — Sessione 1904-909**

(Compilato per cura dell'Ufficio dei Resoconti delle Sedute pubbliche)



## INDICE

- sul disegno di legge: « Spese militari fino al 30 giugno 1907 », 9737, 9749, 9751.
- PEIROLERI** nobile (dei baroni) avv. Gr. cord. Augusto, senatore. Chiede congedo, pagina 142.
- PELLEGRINI** avv. cav. Clemente, senatore. Nominato: membro supplente della Commissione d'istruzione dell'Alta Corte di giustizia, pag. 134 — membro della Commissione per modificazioni all'art. 103 del regolamento del Senato, 620 — chiede congedo, 662 — parla: sul disegno di legge: « Riordinamento degli Istituti per la giustizia amministrativa », 4923 — sul disegno di legge: « istituzione del Magistrato alle acque », 5217, 5335, 5337, 5340, 5341, 5343, 5344, 5345, 5346, 5347, 5349 — eletto membro della Commissione per il regolamento interno, 5238 — parla: sul disegno di legge: « Riordinamento delle carriere del Ministero degli affari esteri », 6002, 6003, 6004 — sulla riunione del Senato in Comitato segreto, 6063 — nominato membro della Commissione per presentare gli auguri di capo d'anno (1908) alle LL. MM., 7865 — parla sul disegno di legge: « Sulla pignorabilità e sequestrabilità degli stipendi degli impiegati », 9584, 9587, 9588, 9594 — è nominato commissario per l'esame del disegno di legge: « Provvedimenti a favore dei danneggiati dal terremoto del 28 dicembre 1908 », 10235.
- PELLOUX** tenente generale comm. Leone, senatore. Nominato commissario per l'esame dei disegni di legge: « Riscatto delle Meridionali e liquidazione delle Mediterranee », pag. 3810 — ed « Onoranze a Giuseppe Garibaldi », 6486 — annuncio della sua morte e commemorazione, 7615.
- PELLOUX** tenente generale Gr. cord. Luigi, senatore. Svolge una sua interpellanza al Presidente del Consiglio sui disordini di settembre, pag. 33, 44, 57, 98 — fa una dichiarazione per la discussione dell'indirizzo in risposta al discorso della Corona e intorno ai richiamati della classe 1880, 135 — parla sul disegno di legge per aumento di ufficiali ed impiegati di pubblica sicurezza, carabinieri e guardie di città, 151, 152 — prende parte alla discussione della interpellanza del senatore Bava-
- Beccaris al ministro della guerra sull'attuazione del piano di difesa dello Stato, 738 — parla sul bilancio dell'interno pel 1905-1906, 775, 776 — chiede congedo, 877 — parla: sul disegno di legge sui professori straordinari della Regia Università e altri Istituti superiori universitari nominati anteriormente alla legge 12 giugno 1904, 1245, 1256, 1278, 1286 — sul bilancio della guerra pel 1905-906, 2055, 2120 — svolge un'interpellanza al ministro della guerra circa il decreto Reale 4 marzo 1906 in relazione all'atto 106 del *Giornale militare* ultimo, 3068, 3080 — ritira la sua interpellanza al Governo sui disordini di Milano, 7625.
- PENSERINI** S. E. avv. Gr. cord. Francesco, senatore. Annuncio della sua nomina a senatore, pag. 8938 relazione sui titoli, 9150 — convalidazione, 9170 — presta giuramento, 9217 — parla: quale relatore, sul disegno di legge: « Provvedimenti per il Real Corpo del Genio civile », 9919, 9922 — sul disegno di legge: « Devoluzione del patrimonio dell'abolita corporazione dell'Arte della lana alla Camera di commercio di Firenze », 10099, 10101 — sul disegno di legge: « Sulla Commissione d'inchiesta istituita con Regio decreto 8 marzo 1908 », 10219.
- PERFUMO** avv. comm. Enrico. Annuncio della sua nomina a senatore, pag. 343 — relazione sui titoli, 550 — non convalidata la nomina, 551.
- PETRI** avv. comm. Carlo, senatore. Annuncio della sua morte e cenni necrologici, pagina 239.
- PETRELLA** Gr. cord. Guglielmo Ugo, senatore. Annuncio della sua nomina a senatore, pagina 2319 — relazione sui titoli, 2422 — convalidazione, 2423 — presta giuramento, 2433 — parla: sul disegno di legge: « Stato giuridico degli insegnanti delle scuole medie, Regie e pareggiate »: all'art. 5, 2549; all'art. 18, 2628 — sul disegno di legge: « Riabilitazione dei condannati », 3242 — chiede congedo, 3681, 5840 — parla: sul disegno di legge: « Disposizioni concernenti le armi e i pubblici esercizi », 6520, 6531, 6539, 6541, 6542, 6543, 6549, 6550, 6551 — sul disegno di legge: « Modifica-

**INDICE**  
**ALFABETICO ED ANALITICO**  
DELLA  
**MATERIE CONTENUTE NEI VOLUMI**  
DELLE  
**DISCUSSIONI DEL SENATO DEL REGNO**  
(DAL 24 MARZO 1909 AL 28 GIUGNO 1918)

---

**Legislatura XXIII — Sessione 1909-913**

---

(Compilato per cura dell'Ufficio dei Resoconti delle Sedute pubbliche)

## INDICE ALFABETICO ED ANALITICO

legge: « Istituzione del servizio tecnico e di un corso superiore tecnico di artiglieria », 2866, 2869 — sul disegno di legge: « Adozione della ferma biennale », 2900 — per proporre che sia ammessa l'urgenza per alcuni disegni di legge presentati dal ministro della guerra, 2957 — quale relatore, sul disegno di legge: « Assegnazione di 10,000,000 e nuova ripartizione di stanziamenti nella parte straordinaria dello stato di previsione della spesa del Ministero della guerra per l'esercizio finanziario 1910-911 », 3141 — sull'ordine dei lavori del Senato, 3285 — sul disegno di legge: « Commemorazione degli avvenimenti del 1860 nelle provincie meridionali », 3290 — sul disegno di legge: « Modificazioni alla legge sull'ordinamento della Regia guardia di finanza », 3848 — quale relatore, sul disegno di legge: « Chiamata alle armi per istruzione dei militari in congedo del Regio esercito », 4120 — quale presidente dell'Ufficio centrale, sul disegno di legge: « Nuovo organico per l'Amministrazione centrale della guerra », 4694 — per proporre un voto di compianto e di simpatia verso la Francia in occasione del disastro di Issy-les-Moulineaux, 5213 — sul disegno di legge: « Stato degli ufficiali del R. esercito e della R. marina », 5344, 5363, 5370, 5374 — sul bilancio della guerra pel 1911-912, 5726 — quale relatore, sul disegno di legge: « Proseguimento della ferrovia da Asmara a Keren », 6529, 6531 — quale relatore, sul disegno di legge: « Provvedimenti per la Somalia italiana », 6812 — sul disegno di legge: « Aumento delle sovvenzioni chilometriche per le ferrovie da concedere all'industria privata », 6920, 6928, 6929 — sull'interpellanza del senatore Cadolini relativa alle pensioni ai veterani, 7147 — sulla commemorazione del senatore Sani, 7546 — sul disegno di legge: « Maggiori assegnazioni sul bilancio delle poste e dei telegrafi pel 1911-912 », 7868 — sul bilancio dei lavori pubblici pel 1912-913, 8668, 8677 — per una dichiarazione di voto sulla riforma elettorale politica, 9159 — sulla interpellanza del senatore Cadolini circa gli assegni vitalizi ai veterani, 9612, 9617, 9618 — si associa alla commemorazione

del senatore Tarditi, 9823: parla: sul disegno di legge: « Modificazioni alla legge 2 luglio 1296. n. 254 sull'avanzamento del R. Esercito », pag. 9892 — per chiedere notizia della salute dei senatori Taverna e Buoncompagni Ludovisi, 10205 — sul bilancio della marina pel 1913-914, 10504, 10545 — quale relatore, sul bilancio della guerra pel 1913-914, 11137 — sull'interpellanza Astengo circa i lavori della Commissione per la liquidazione degli assegni ai veterani, 11755 — sul bilancio dei lavori pubblici pel 1913-914, 11760 — quale relatore sul disegno di legge riguardante il completamento e l'esercizio della ferrovia Aulla-Lucca, 12118 — sul disegno di legge: « Ordinamento dei corpi militari della R. marina », 12190.

PEIROLERI (dei baroni) avv. (Gr. cord. Augusto, senatore. Commemorazione, pag. 9579.

PELLEGRINI avv. cav. Clemente, senatore. Eletto commissario pel regolamento interno, pag. 39 — nominato membro supplente della Commissione d'istruzione dell'Alta Corte di giustizia, 40 — commemorazione, 9820.

PELLOUX tenente generale (Gr. cord. Luigi, senatore. Chiede congedo, 3573, 5390, 7052, 7906, 8353, 9587, 10613.

Parla: per lo svolgimento di una sua interpellanza al Governo, con la quale chiede perchè il Governo non abbia eredito di sottoporre a Consiglio di disciplina il tenente generale Mangiagalli, pag. 14 e 15 — per fare alcune dichiarazioni sullo stesso oggetto, 21 e 22 — per dichiarazione di voto favorevole sull'annessione della Libia, 7001 — fa una dichiarazione di voto favorevole al trattato di Losanna, 9649 — sul processo verbale, 10569.

PENSERINI S. E. avv. (Gr. cord. Francesco, senatore. Annuncio della sua morte e commemorazione, pag. 27.

PERLA prof. avv. comm. Raffaele, senatore. Annuncio della sua nomina a senatore, pag. 74 — relazione sui titoli, 183 — convalidazione, 184 — presta giuramento, 220 — nominato membro supplente della Commissione permanente d'inchiesta per l'Alta Corte di giustizia, 7103.

Parla: quale relatore, sul disegno di legge: « Carriera degli uscieri presso gli uffici giu-

**INDICE**  
**ALFABETICO ED ANALITICO**  
DELLE  
**MATERIE CONTENUTE NEI VOLUMI**  
DELLE  
**DISCUSSIONI DEL SENATO DEL REGNO**  
(DAL 29 NOVEMBRE 1918 AL 14 AGOSTO 1919)

---

**Legislatura XXIV — Sessione unica 1918-1919**  
(Aperta il 27 novembre 1918 e chiusa il 29 settembre 1919)

---

(Compilato per cura dell'Ufficio del Rassegna delle Sedute pubbliche)

## INDICE ALFABETICO ED ANALITICO

- roga dell'esercizio provvisorio 1918-19», 4797 — commemorazione, 4823.
- PELLERANO** avv. comm. Silvio, senatore. Annunzio della nomina, pag. 1827 — relazione sui titoli, 1395 — convalidazione, 1396 — giuramento, 1408 — eletto membro della Commissione per l'esame della tariffa dei dazi doganali e le norme della sua applicazione, 4698.
- Parla sul disegno di legge: « Proroga dell'esercizio provvisorio per i bilanci 1915-16, disposizioni relative ai bilanci dell'esercizio 1916-17 e proroga del corso legale dei biglietti di banca », 1955 — sul bilancio del ministero per la grazia, giustizia e culti 1915-16, 2060 — sulle comunicazioni del Governo, 2626, 4014 — per associarsi alla commemorazione dei senatori Fabrizi, 3029 e Muratori, 4272 — per replicare alla risposta del ministro del tesoro circa la sua interrogazione se non convenga rimborsare ai comuni la spesa da farsi per indennità caroviveri ed aumento di stipendi ai maestri elementari, 4666, 4668 — sulla proposta di convocazione del Senato in Comitato segreto presentata dai senatori Pedotti, Paternò ed altri, 4669 — sul disegno di legge: « Proroga dell'esercizio provvisorio 1918-1919 », 4721 — sulla sua interpellanza al ministro dei lavori pubblici circa i lavori delle ferrovie Lucca-Aulla, 4957 — sulla sua interrogazione circa l'assegno vitalizio ai superstiti delle guerre dell'indipendenza d'Italia, 4998 — sulle comunicazioni del Governo e sull'esercizio provvisorio fino al 31 dicembre 1919, 5097.
- PELLOUX** tenente generale Gr. cord. Luigi, senatore. Chiede congedo, pag. 49, 1861, 3909, 4602, 5045 — invia alla Presidenza una dichiarazione di voto circa l'ordine del giorno Scialoja nella discussione sulle comunicazioni del Governo (seduta 31 dicembre 1917), 4036.
- PERLA** S. E. prof. avv. Gr. cord. Raffaele, senatore. Nominato membro supplente della Commissione d'istruzione dell'Alta Corte di giustizia, pag. 68 — nominato membro ordinario della Commissione medesima, 4531 — nominato membro della Commissione speciale per l'esame del disegno di legge sulla riforma elettorale politica, 5419.
- Parla sul disegno di legge: « Modificazioni all'ordinamento giudiziario », 767 — sul disegno di legge: « Disposizioni relative alla capacità giuridica della donna », 5002 — sul disegno di legge: « Derivazioni di acque pubbliche », 5380, 5384.
- PERRINO** dott. comm. Roberto. Nominato direttore degli uffici di segreteria, pag. 3683.
- PERRONE** Emilio, senatore. Annunzio della nomina, pag. 20 — relazione sui titoli, 87 — convalidazione, 89 — giuramento, 89 — commemorazione, 2667.
- PERRONE** avv. prof. Francesco, deputato. Nominato sottosegretario per le finanze, pagina 4909.
- PERRUCCETTI** tenente generale Gr. uff. Giuseppe, senatore. Chiede congedo, pag. 22, 192, 315, 1213, 1893, 2221, 2609 — fa una dichiarazione di voto, 1938 — commemorazione, 2667.
- PESCAROLO** prof. comm. Bellom, senatore. Annunzio della nomina, 18 — Relazione sui titoli, 196 — convalidazione, 197 — giuramento, 277 — chiede congedo, 5045.
- PESSINA** avv. prof. Gr. cord. Enrico, senatore. Annuncio della sua morte e commemorazione, pag. 2667.
- PETRELLA** Gr. cord. Guglielmo Ugo, senatore. Chiedo congedo, pag. 149, 1213 — eletto membro della Commissione per i decreti registrati con riserva, 50 — nominato commissario per la riforma del regolamento giudiziario del Senato, 68 — nominato membro della Commissione d'istruzione dell'Alta Corte di giustizia, 68 — nominato membro della Commissione speciale incaricata di riferire sul disegno di legge: « Conferimento al Governo del Re di poteri straordinari in caso di guerra », 1850 — nominato commissario per l'esame dei disegni di legge sulla protezione ed assistenza agli invalidi ed orfani di guerra, 2971 — dimissionario da membro della Commissione suddetta, 3024 — nominato membro della Commissione per l'esame del disegno di legge: « Tumulazione della salma del senatore Giuseppe Manfredi, già Presidente del Senato del Regno, nella Basilica Costantiniana della Steccata in Parma, 4689.
- Parla sul disegno di legge: « Modificazioni e aggiunte alla legge comunale e pro-

**INDICE GENERALE**  
**ALFABETICO ED ANALITICO**

DELLE

**MATERIE CONTENUTE NEI VOLUMI**

DELLE

**DISCUSSIONI DEL SENATO DEL REGNO**

(DAL 24 MAGGIO 1924 AL 22 DICEMBRE 1929)

---

**Legislatura XXVII — Sessione unica 1924-29**

(Aperta il 24 maggio 1924—Anno II, chiusa il 21 gennaio 1929—Anno VII)

---

(Completato dall'Ufficio del Resoconti delle Sedute pubbliche)

## INDICE ALFABETICO ED ANALITICO

- PANSA S. E. gr. cord. Alberto, senatore. Annunzio della sua morte e commemorazione, pag. 9856.
- PANTALEONI prof. avv. Maffeo, senatore.  
V. *discussione sull'indirizzo di risposta al discorso della Corona*, pag. 11681.  
Annunzio della sua morte e commemorazione, pag. 215
- PANTANO dott. Edoardo, senatore.  
V. *disegni di legge*, pag. 11740, 11828.
- PASCALE prof. dott. comm. Giovanni, senatore  
V. *disegni di legge*, pag. 11718.
- PASSERINI comm. Angelo, senatore.  
V. *disegni di legge*, pag. 11717, 11718, 11720, 11763, 11783, 11791, 11823, 11839.  
V. *interrogazioni*, pag. 11846.
- PATERNÒ DI SESSA prof. gr. cord. march. Emanuele, senatore. Eletto membro ordinario della Commissione permanente d'accusa dell'Alta Corte di giustizia, pag. 65 — Dimissioni dalla detta carica, 93 — Nominato membro effettivo della Commissione per gli auguri di capo d'anno alle Loro Maestà, 9538.  
V. *disegni di legge*, pag. 11715, 11810, 11811.  
Parla sulla convocazione degli Uffici, pag. 282.
- PAULUCCI DI CALBOLI S. E. conte gr. cord. Raniero, senatore. Eletto membro della Commissione per il regolamento interno, pagina 9673 — Nominato commissario per l'esame dei disegni di legge provenienti dalla Camera dei deputati durante l'intervallo dei lavori del Senato, 11340.
- PAVIA avv. gr. cord. Angelo, senatore. Nominato membro della Commissione per l'indirizzo in risposta al discorso della Corona, pag. 56.  
V. *disegni di legge*, pag. 1170, 11708, 11760, 11767.  
V. *interrogazioni*, pag. 11846.
- PEANO S. E. dott. gr. cord. Camillo, senatore.  
V. *disegni di legge*, pag. 11715, 11723, 11723, 11763, 11777, 11827.  
V. *interrogazioni*, pag. 11846.  
V. *manifestazioni del Senato*, pag. 11849.
- PECORI GIBALDI S. E. conte gr. cord. Guglielmo, senatore, maresciallo d'Italia. Dichiarazione di voto, pag. 11166.  
V. *disegni di legge*, pag. 11700, 11704.
- PELLERANO comm. avv. Silvio, senatore. Eletto segretario, pag. 16.  
V. *disegni di legge*, pag. 11714.  
V. *interrogazioni*, pag. 11846.  
Annunzio della sua morte e commemorazione, pag. 7885.
- PELLI FABRONI conte comm. Giovanni, senatore. Annunzio della nomina, pag. 210 — Relazione sui titoli, 301 — Convalidazione, 303 — Giuramento, 338.  
Nominato membro ordinario della Commissione per gli auguri di capo d'anno ai Sovrani (1925), pag. 885; Id. id., (1929), 11493.
- PELOUX ten. gen. gr. cord. Luigi, senatore. Annunzio della sua morte e commemorazione, pagina 215.
- PERLA S. E. prof. avv. gr. cord. Raffaele, senatore. Designato vice-Presidente del Senato, pag. 12 — Nominato vice-presidente del Senato, 38 — Nominato Presidente della Commissione permanente d'accusa dell'Alta Corte di giustizia, 66 — Nominato membro della Commissione di cui all'articolo 11 della legge « Riforma della rappresentanza politica, 10301 — Nominato membro della Commissione per l'esame del disegno di legge « Norme per l'esercizio delle funzioni giudiziarie del Senato nei casi previsti dall'art. 37 dello Statuto del Regno 10396 — Funge da vice-presidente, 1209, 1237, 3909, 4713, 5049, 11405, 11528.  
V. *disegni di legge*, pag. 11818.
- PERSICO avv. gr. uff. Angelo, senatore. Eletto membro supplente della Commissione permanente d'istruzione dell'Alta Corte di giustizia, pag. 65.  
V. *disegni di legge*, pag. 11795.  
Annunzio della sua morte e commemorazione, pag. 940.
- PESCAROLO prof. gr. uff. Bellom, senatore. Dichiarazione di voto, pag. 11166.
- PESTALOZZA prof. dott. comm. Ernesto, senatore. Nominato commissario per l'esame di disegni di legge sulla sanità, pag. 3758.  
V. *disegni di legge*, pag. 11699, 11768.  
Dichiarazione di voto, pag. 3726.
- PETITTI DI RORETO S. E. gen. gr. cord. Carlo, senatori. Eletto membro della Commissione per la verifica dei titoli dei nuovi senatori,